
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«</ » 12 2022 г. г. Енисейск № -п

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 09.08.2022 
№306-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в г. Енисейске. 2023-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации города от 30.05.2022 №203-п «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ города Енисейска, их 
формировании и реализации», руководствуясь статьями 5,8.39.46 Устава города 
Енисейска. ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города от 09.08.2022 №306-п «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в г. Енисейске, 2023-2025 годы» (далее - Постановление) 
следующее изменение:

приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в 

Информационном бюллетене города Енисейска и размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления г. Енисейска: www.eniseysk.com

Глава города В.В. Никольский

Носырев А.П.
(839195) 2-26-84

http://www.eniseysk.com


Приложение 
к постановлению администрации г. Енисейска 

от 09.08.2022 г. №306-п
Приложение 

к постановлению администрации г. Енисейска 
от 21 .12.2022 г. №473 -п

Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в г. Енисейске. 2023-2025 годы»

Паспорт 
муниципальной программы

Наименование муниципальной 
программы

Развитие малого и среднего предпринимательства в г. 
Енисейске, 2023-2025 годы (далее - Программа)

Администратор муниципальной 
программы

Заместитель главы города по стратегическому 
планированию, экономическому развитию и финансам

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Отдел экономического развития, предпринимательской 
деятельности и торговли админис трации г. Енисейска

Связь с государственной 
программой Красноярского края

Государственная программа Красноярского края 
«Развитие инвестиционной деятельности, малого и 
среднего предпринимательства». утвержденная
постановлением Правительства края от 30.09.2013 №505- 
п.
Государственная программа Красноярского края 
«Содействие развитию гражданского общества», 
утвержденная постановлением Правительства края от 
02.10.2018 №583-п.

Цель муниципальной программы 1. Создание благоприятных условий для устойчивого 
функционирования и развития субъектов малого 
предпринимательства, на территории города Енисейска
2. Создание условий для дальнейшего развития 
гражданского общества. повышения социальной 
активности населения

Задачи муниципальной 
программы

1. Повышение доступности финансовых и
информационно-консультационных ресурсов для
субъектов малого и среднего предпринимательства г. 
Енисейска.
2. Содействие формированию пространства,
способствующего развитию гражданских инициатив и 
поддержка социально-ориентированных некоммерческих 
организаций в г. Енисейске.

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1. Поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства
Подпрограмма 2. Поддержка социально-ориентированных 
некоммерческих организаций

С'рок реализации муниципальной 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов



программы

Целевые индикаторы и 
показатели результативности с 
указанием планируемых к 
достижению значений в 
результате реализации 
муниципальной программы

Приведены в приложении №3 к муниципальной 
программе

Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы

Объем бюджетных ассигнований Программы составит 
4 192 800,00 рублей, в том числе:
2023 год - 1 397 600,00 рублей;
2024 год - 1 397 600,00 рублей;
2025 год - 1 397 600,00 рублей

1. Общая характеристика текущего состояния малого и среднего 
предпринимательства города Енисейска. Основные цели, задачи и 

сроки реализации Программы
1.1. Предпосылками для разработки муниципальной программы являются 
необходимость повышения роли МОП в социально-экономическом развитии 
Енисейска, а также необходимость привлечения дополнительных средств для 
поддержки субъектов МОП из краевого бюджета и внебюджетных источников.

Значимость предпринимательской деятельности для экономики города велика, 
предприятия малого бизнеса представлены практически во всех отраслях экономики, 
более половины предпринимателей занимаются торговлей и оказанием услуг, весьма 
незначительной остается доля малого бизнеса в производстве, промышленной и 
жилищно-коммунальной сфере. Вместе с тем, существует проблема оценки 
фактической ситуации в сфере малого предпринимательства на территории города из- 
за отсутствия достоверной и полной статистической информации о деятельности 
предприятий малого бизнеса. Недостаток информации не дает возможности оценить 
фактические ресурсы территории, а также потенциальный спрос на внутреннем рынке, 
часть субъектов малого предпринимательства работают в «тени» из-за несовершенных 
систем налогообложения и нормативно-правовой базы в сфере малого 
предпринимательства.

Основные проблемы и факторы, сдерживающие развитие малого бизнеса на 
территории города следующие:

нехватка собственных оборотных средств:
ограниченный доступ к кредитным ресурсам (в основном из-за недостаточности 

ликвидного, имущественного обеспечения);
постоянный рост цен на энергоносители и сырье;
нехватка нежилых помещений;
низкий уровень квалификации кадров, занятых на малых предприятиях, 

сложность в подборе необходимых кадров.
По состоянию на 01.01.2022 в городе Енисейске насчитывалось 464 субъектов 

малого предпринимательства, в том числе 101 малых предприятий (или 96.2% к 2021 
году), средние предприятия на территории города не зарегистрированы и 364 
индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица (или 94,8% к 
2021 году).

Одной из причин сокращения количества субъектов МОП в городе Енисейске, 
так и в целом по Красноярскому краю в 2021 году является ухудшение экономической 
ситуации, в связи распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной



2019-nCOV.
Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 000 чел. 

населения составило 2021- 261.31, прогноз на 2022-260.30 чел.,2023-259.81 чел., 2024- 
263.4 чел., 2025- 264,5 чел.

Среднесписочная численность работающих на малых предприятиях (с учетом 
микропредприятий) в 2021 году составила 1175 человек, или 98,7% к уровню 2020 года.

Среднесписочная численность работников у индивидуальных 
предпринимателей в 2021 году составила 283 человека, или 98.3 % к уровню 2020 года.

Размер среднемесячной заработной платы работников списочного состава 
организаций малого бизнеса за 2021 год составил 23 100.0 рублей (или 115.9 % к 2020 
году), работников индивидуальных предпринимателей - 19 642,0 рублей (или 104,0 % 
к 2020 году).

Прогнозная оценка оборота организаций малого предпринимательства (включая 
микропредприятия- юридические лица) в 2022 году составит 2 075 954.04 тыс. рублей 
(или 118.5% к 2021 году).

На сегодняшний день на территории города Енисейска зарегистрировано 29 
некоммерческих организаций 7 из них - религиозные. Именно вовлеченность жителей, 
профессиональных сообществ, органов муниципального управления, хозяйственно­
экономических субъектов, предприятий, политических партий и движений, 
общественных организаций, профсоюзов, конфессий в решение общегородских 
вопросов является одним из главных факторов для успешного формирования 
гражданского общества на территории города Енисейска.

Одним из механизмов по вовлечению граждан в решение общегородских 
вопросов является развитие социально-ориентированного некоммерческого 
партнерства местных организаций с органами местного самоуправления города 
Енисейска, целью которого является решение социальных проблем. При этом могут 
быть использованы разные формы - от консультаций субъектов взаимодействия до 
совместной деятельности и прямого финансирования СО НКО.

1.2. Целями муниципальной программы являются:
Создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития 
субъектов малого предпринимательства, на территории города Енисейска;
Создание условий для дальнейшего развития гражданского общества, повышения 
социальной активности населения.

2. Перечень подпрограмм, отдельных мероприятий и механизм 
реализации муниципальной программы

2.1. Подпрограмма 1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. 
Задача: Повышение доступности финансовых и информационно-консультационных 
ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства г. Енисейска.
Мероприятие 1: Проведение мероприятий по формированию и популяризации 
положительного имиджа субъектов малого и среднего предпринимательства.
Мероприятие 2: Субсидии бюджетам муниципальных образований края на реализацию 
муниципальных программ развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в рамках подпрограммы "Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства" государственной программы Красноярского края "Развитие 
малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности". 
Мероприятие 3: Субсидии бюджетам муниципальных образований края на реализацию 
муниципальных программ развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в рамках подпрограммы "Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства" государственной программы Красноярского края "Развитие 



малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности" за счет 
местного бюджета.
Мероприятие 4: Расходы на возмещение затрат, связанных с развитием социального 
предпринимательства.
Мероприятие 5: Субсидии бюджетам муниципальных образований края на реализацию 
муниципальных программ развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях предоставления грантовой поддержки на начало ведения 
предпринимательской деятельности в рамках подпрограммы "Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства" государственной программы Красноярского 
края "Развитие малого и среднего предпринимательства и инновационной 
деятельности".

2.2. Подпрограмма 2. Поддержка социально-ориентированных некоммерческих 
организаций
Задача: Содействие формированию пространства, способствующего развитию 
гражданских инициатив, и поддержка социально-ориентированных некоммерческих 
организаций в г. Енисейске.
Мероприятие 6: Субсидии социально-ориентированным некоммерческим 
организациям на реализацию проектов, направленных на развитие гражданского 
общества.
2.3. Реализация перечисленных выше мероприятий осуществляется путем 
предоставления субсидий за счет средств краевого и местного бюджетов на основании 
соглашения, заключенного между администрацией города Енисейска и объектов 
субсидирования (субъект МСП, СОНКО). Порядок предоставления субсидий 
утверждается постановлением администрации города Енисейска и размещается в 
Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского края и подлежит 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления г. Енисейска: 

.www.eniseysk.com
2.4. Субсидии субъектам МСП предоставляются на конкурсной основе. Порядок 
предоставления субсидий утверждается постановлением администрации города 
Енисейска
2.5. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация города 
Енисейска. Финансирование мероприятий осуществляется финансовым управлением 
администрации города Енисейска в соответствии со сводной бюджетной росписью и в 
пределах лимитов бюджетных обязательств.

3. Перечень нормативных правовых актов, которые необходимы 
для реализации мероприятий Программы

3.1. Постановление администрации города Енисейска об утверждении Порядка 
предоставления субсидий субъектам малого и (или) среднего предпринимательства и 
физическим лицам на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской 
деятельности.
3.2. Постановление администрации города Енисейска об утверждении Порядка 
предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в виде 
предоставления грантовой поддержки на начало ведения предпринимательской 
деятельности за счет средств местного бюджета.
3.3. Постановление администрации города Енисейска об утверждении Порядка 
предоставления субсидий социально-ориентированным некоммерческим 
организациям на реализацию проектов, направленных на развитие гражданского 
общества.

http://www.eniseysk.com


4. Перечень целевых индикаторов и показателей 
результативности Программы

4.1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10000 человек 
населения (ед.). Источником информации являются данные органов государственной 
статистики
4.2. Количество получателей - субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших финансовую поддержку (ед.). Источником информации являются данные 
отдела экономического развития, предпринимательской деятельности и торговли 
администрации г. Енисейска. Данные о субъектах МСП, получивших финансовую 
поддержку за счет средств краевого и местного бюджетов, размещаются на 
официальном сайте федеральной налоговой Службы «Единый реестр субъектов малого 
и среднего предпринимательства - получателей поддержки».
4.3. Количество получателей - социально-ориентированных некоммерческих 
организаций получивших поддержку па реализацию мероприятий, связанных с 
патриотическим воспитанием молодежи и сохранением традиционных христианских 
ценностей. Данные о социально-ориентированных некоммерческих организаций, 
получивших поддержку на реализацию мероприятий, размещаются на сайте города 
Енисейска.
4.4. Информация о значениях целевых индикаторов и показателей результативности 
предоставлена в приложении 3 к настоящей Программе.

5. Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета города, 
вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников

5.1. Ресурсное обеспечение настоящей Программы осуществляется за счет средств 
краевого бюджета и бюджета города.

5.2. Объем бюджетных ассигнований Программы на 2023 - 2025 годы составит 
4 192 800,00 рублей, в том числе по годам:
2023 год - 1 397 600,00 рублей;
2024 год - 1 397 600,00 рублей;
2025 год - 1 397 600,00 рублей;
5.3. Информация о расходах на реализацию мероприятий Программы предоставлена в 
приложение 4 к настоящей Программе.
5.5. Распределение планируемых объемов финансирования Программы по источникам 
и направлениям расходования средств, представлено в приложении 5 к настоящей 
Программе.



6. Подпрограммы, реализуемые в рамках муниципальной программы

Подпрограмма 1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы Поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Ответственные исполнители 
мероприятий подпрограммы

Отдел экономического развития.
предпринимательской деятельности и торговли

Задачи подпрограммы Повышение доступности финансовых и 
информационно-консультационных ресурсов 
для субъектов малого и среднего 
предпринимательства г. Енисейска.

Объемы бюджетных ассигнований 
подпрограммы

Всего 3 502 800 рублей 
в том числе:
2023 год - 1 167 600,00 рублей;
2024 год - 1 167 600,00 рублей;
2025 год - 1 167 600.00 рублей.

Перечень мероприятий подпрограммы представлен в приложении №1 к 
муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. 
Енисейске, 2023-2025 годы».

Ресурсное обеспечение подпрограммы и распределение финансов по мероприятия 
представлено в приложении №4 к муниципальной программе «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в г. Енисейске. 2023-2025 годы».



Подпрограмма 2. Поддержка социально-ориентированных некоммерческих 
организаций

Паспорт подпрограммы

Наименование подпрограммы
■ ■ ■

11оддержка социально-ориентированных 
некоммерческих организаций

Ответственные исполнители 
мероприятий подпрограммы

Отдел экономического развития.
предпринимательской деятельности и торговли

Задачи подпрограммы Содействие формированию пространства, 
способствующего развитию гражданских 
инициатив, и поддержка социально­
ориентированных некоммерческих организаций 
в г. Енисейске

Объемы бюджетных ассигнований 
подпрограммы

Всего 690 000.00 рублей 
в том числе:
2023 год - 230 000.00 рублей:
2024 год - 230 000.00 рублей;
2025 год - 230 000,00 рублей.

Перечень мероприятий подпрограммы представлен в приложении №1 к 
муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в г. 
Енисейске, 2023-2025 годы».

Ресурсное обеспечение подпрограммы и распределение финансов по мероприятия 
представлено в приложении №4 к муниципальной программе «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в г. Енисейске. 2023-2025 годы».



Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие малого и

среднего предпринимательства в г. Енисейске, 2023-
2025 годы»

Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы

№ п/п Наименование 
подпрограммы, мероприятия

Ответственный
исполнитель
мероприятия

Срок
Ожидаемый результат 

(краткое описание)

Последствия 
нереализации 
мероприятия

Связь с 
показателями 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы)Год начала 
реализации

Год 
окончания 
реализации

1 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма 1: Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

Задача: Повышение доступности финансовых и информационно-консультационных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства г. Енисейска.

1.1.

Проведение мероприятий по 
формированию и 
популяризации 
положительного имиджа 
субъектов малого 
предпринимательства.

Отдел экономического 
развития,
п ред пр и ним ател ьс ко й 
деятельности и 
торговли 
администрации города

2023 2025

Увеличение количества 
субъектов МОП, 
численности занятых 
на малых 
предприятиях, 
увеличение 
налогооблагаемой базы

Снижение 
количества 
субъектов МСП. 
численности 
занятых на малых 
предприятиях

Повышение 
количества 
субъектов МСП

1.2.

Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
края на реализацию 
муниципальных программ 
развития субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
рамках подпрограммы 
"Развитие субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства” 
государственной программы 
Красноярского края "Развитие 
малого и среднего

Отдел экономического 
развития.
предпринимательской 
деятельности и 
торговли 
администрации города

2023 2025

Увеличение количества 
субъектов МСП, 
численности занятых 
на малых 
предприятиях, 
увеличение 
налогооблагаемой базы

Снижение 
количества 
субъектов МСП, 
численности 
занятых на малых 
предприятиях

Повышение 
количества 
субъектов МСП



предпринимательства и 
инновационной деятельности"

1.3.

Субсидии субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства в виде 
предоставления грантовой
поддержки на начало ведения 
предпринимательской 
деятельности за счет средств 
местного бюджета.

Отдел экономического 
развития, 
предпринимательской 
деятельности и 
торговли 
администрации города

2023 2025

Увеличение количества 
субъектов МСП. 
численности занятых 
на малых 
предприятиях, 
увеличение 
налогооблагаемой базы

Снижение 
количества 
субъектов МСП, 
численности 
занятых на малых 
предприятиях

Повышение 
количества 
субъектов МСП

1.4.

Расходы на возмещение 
затрат, связанных с развитием 
социального
предпринимательства.

Отдел экономического 
развития, 
предпринимательской 
деятельности и 
торговли 
администрации города

2023 2025

Увеличение количества 
субъектов МСП. 
численности занятых 
на малых 
предприятиях, 
увеличение 
налогооблагаемой базы

Снижение 
количества 
субъектов МСП, 
численности 
занятых на малых 
предприятиях

Повышение 
количества 
субъектов МСП

1.5.

Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
края на реализацию 
муниципальных программ 
развития субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в целях 
предоставления грантовой 
поддержки на начало ведения 
предпринимательской 
деятельности в рамках 
подпрограммы "Развитие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства" 
государственной программы 
Красноярского края "Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства и 
инновационной деятельности"

Отдел экономического 
развития.
п ред пр и ним ател ьс ко й 
деятельности и 
торговли 
администрации города

2023 2025

Увеличение количества 
субъектов МСП, 
численности занятых 
на малых 
предприятиях, 
увеличение 
налогооблагаемой базы

Снижение 
количества 
субъектов МСП. 
численности 
занятых на малых 
предприятиях

Повышение 
количества 
субъектов МСП

Подпрограмма 2: Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций

Задача: Содействие формированию пространства, способствующего развитию гражданских инициатив, и поддержка социально-ориентированных 
некоммерческих организаций в г. Енисейске.



Субсидии социально­
ориентированным 
некоммерческим 
организациям на реализацию 
проектов, направленных на 
развитие гражданского 
общества

Отдел экономического
развития, 
предпринимательской 
деятельности и 
торговли 
администрации города

2023 2025

Увеличение доли 
граждан, вовлеченных 
в решение вопросов 
социально- 
экономического 
развития города 
Енисейска

Снижение доли 
граждан, 
вовлеченных в 
решение вопросов 
социально- 
экономического 
развития города 
Енисейска

Повышение 
удовлетворенности 
уровнем 
информационной 
открытости ОМСУ



Приложение 2 
к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в г.Енисейске. 2023- 
2025 годы»

Перечень нормативных правовых актов администрации города, 
которые необходимо принять в целях реализации мероприятий программы.

подпрограммы

№ 
п/п

Наименование нормативного 
правового акта

Предмет 
регулирования, 

основное 
содержание

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители

Ожидаемые 
сроки 

принятия 
(год. квартал)

1 2 3 4 5

1 Постановление администрации 
города Енисейска об утверждении 
Порядка предоставления субсидий 
субъектам малого и (или) среднего 
предпринимательства и 
физическим лицам на возмещение 
затрат при осуществлении 
предпринимательской 
деятельности

Определяется 
порядок 
предоставления 
субсидий из
средств 
краевого и
местного 
бюджетов

Отдел 
экономического 
развития.
предпринимател 
ьской
деятельности и 
торговли

Ежегодно, в 
течение 
действия 
программы

2 Постановление администрации 
города Енисейска об утверждении 
Порядка предоставления субсидий 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства в виде 
предоставления грантовой 
поддержки на начало ведения 
предпринимательской 
деятельности за счет средств 
местного бюджета

Определяется 
порядок 
предоставления 
субсидий из
средств 
краевого и
местного 
бюджетов

Отдел 
экономического 
развития, 
предпринимател 
ьской 
деятельности и 
торговли

Ежегодно, в 
течение 
действия 
программы

Постановление администрации 
города Енисейска об утверждении 
Порядка предоставления субсидий 
социально-ориентированным 
некоммерческим организациям на 
реализацию проектов, 
направленных на развитие 
гражданского общества

Определяется 
порядок 
предоставления 
субсидий из
средств 
краевого и
местного 
бюджетов

Отдел 
экономического 
развития, 
предпринимател 
ьской 
деятельности и 
торговли

Ежегодно, в 
течение 
действия 
программы



Приложение 3 
к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в г. Енисейске. 2023- 
2025 годы» 

Сведения
о целевых индикаторах муниципальной программы и их значениях

№ п/п Наименование показателя Тип
показателя

Базовое значение
ПЕРИОД, годы

2022 2023 2024 2025
Значение Дата

1 Число субъектов малого и среднего предпринимательства 
на 10000 человек населения основной 261.31 01.01.2022 260.30 259.81 263.4 264,5

2 Количество получателей - субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших поддержку на 
реализацию инвестиционных проектов

основной 1 01.01.2022 5 3 3 3

3 Количество получателей - социально-ориентированных 
некоммерческих организаций получивших поддержку на 
реализацию мероприятий, связанных с патриотическим 
воспитанием молодежи и сохранением традиционных 
христианских ценностей

основной 3 01.01.2022 2 2 2 2

11риложение 3.1 
к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в г. Енисейске. 2023- 
2025 годы» 

Результаты муниципальной программы

№ 
п/п Наименование задачи, результата Срок

----------------------------------------- -------
Характеристика результата

Повышение доступности финансовых и информационно-консультационных ресурсов для субъектов малого и среднего 
предпринимательства г. Енисейска
1.1. Увеличение числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 10000 человек 
населения к 2025 году до 264.5

2023 года
2025 год Данные федеральной статистики



1.2. Количество получателей - субъектов малого и 
среднего предпринимательства, получивших 
поддержку к 2025 году - 9

2023 года -
2025 год

Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - 
получателей финансовой поддержки. Официальный сайт 
федеральной налоговой службы РФ

Содействие формированию пространства, способствующего развитию гражданских инициатив, и поддержка социально­
ориентированных некоммерческих организаций в г. Енисейске
2.1 Количество получателей - социально­

ориентированных некоммерческих организаций 
получивших поддержку на реализацию 
мероприятий, связанных с патриотическим 
воспитанием молодежи и сохранением 
традиционных христианских ценностей к 2025 
году составит 6 _____________________________

2023 года -
2025 год Данные ведомственной отчетности



Приложение 4
к муниципальной программе «Развитие малого и

среднего предпринимательства в г. Енисейске, 2023-
2025 годы»

Распределение планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы

Статус
Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Код бюджетной классификации

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого на 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

Муниципальная 
программа

«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в г. 
Енисейске, 2023-2025 годы»

Отдел экономического 
развития,
и редп ри и и мательской 
деятельности и торговли 
администрации города

017 0800000000 1 397600,00 1 397 600,00 / 397 600,00 4 192 800,00

Подпрограмма 1 Поддержка субъектов малого и 
средне! о п ред п р и н и м ател ьства

Отдел экономического 
развития.
п ред п р и н и м ател ьско й 
деятельности и торговли 
администрации города

017 0810000000 1 167 600,00 1 167600,00 1 167 600,00 3 502 800,00

мероприятие 1

Проведение мероприятий по 
формированию и популяризации 
положительного имиджа субъектов 
м ал ого 11 ред и р и и и м ател ьс тва

Отдел экономического 
развития.
п ре Д11 р и н и м ател ьско й 
деятельности и торговли 
администрации города

017 0412 0810088100 0.00 0.00 0.00 0,00

мероприятие 2 

____________________

Субсидии бюджетам 
муниципальных образований края 
на реализацию муниципальных 
программ развития субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в рамках 
1 юдпрограммы "Развитие 
субъектов малого и среднего 
и редг I р и н и мател ьства" 
государетвенной программы 
Красноярского края "Развитие 
малого и среднего 
пред при ни мател ьства и 
инновационной деятельности"

Отдел экономического 
развития, 
предпринимательской 
деятельности и торговли 
ад м и и истра пи и i орода

017 0412 08I00S6070 810 957 600.00 957 600.00 

________________

957 600.00 2 872 800,00



мероприятие 3

Субсидии бюджетам
муниципальных образований края 
на реализацию муниципальных 
программ развития субъектов 
малого и среднего
предпринимательства в рамках 
подпрограммы "Развитие субъектов 
малого и среднего
п ред п ри н и мате л ьства" 
государствен ной 11рограм м ы
Красноярского края "Развитие 
малого и среднего
предпринимательства и
инновационной деятельности" за 
счет местного бюджета

Отдел экономического 
развития.
11 редир и н и м а тел ьс кой 
деятельности и торговли 
администрации города

017 0412

Мероприятие 4
Расходы на возмещение затрат, 
связанных с развитием социального 
предпринимательства

Отдел экономического 
развития, 
предпринимательской 
деятельности и торговли 
администрации города

017 0412

Мероприятие 5

С уос иди и бюджетам
муниципальных образований края 
на реализацию муниципальных 
программ развития субъектов 
малого и среднего
предпринимательства в целях 
п редосгавл е н и я ('рантовой
поддержки на начало ведения 
предпринимательской деятельности 
в рамках подпрограммы "Развитие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства" 
государственной программы
Красноярского края "Развитие 
малого и среднего
11 ред п р и н им а те л ьств a 11
инновационной деятельности"

Отдел экономического 
развития, 
предпринимательской 
деятельности и торговли 
администрации города

017 0412

11одпрограмма 2
11оддержка соииально-
ориеш ированных 
некоммерческих организаний

Отдел экономического 
развития,
предпри н и мател ьской 
деятельности и торговли 
администрации города

017

Мероприятие 6

Субсидии социал ыю-
ориен 1 ированным некоммерческим 
организациям на реализацию 
проектов, направленных на
развитие гражданского общес тва

Отдел экономического 
развития.
и ред 11 р и н и мател ьской 
деятельности и торговли 
администрации города

017 0113



O8MOS6070 810 50 400.00 50 400.00 50 400.00 151 200,00

0810088400 810 20000.00 0.00 0.00 20 000.00

08100S6680 810 139 600.00 159 600.00 159 600.00 458 800,00

0820000000 230 000,00 230 000,00 230000,00 690 000,00

0820087990 630 230 000.00 230 000.00 230 000.00 690 000.00



Приложение 5 
к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в г. Енисейске, 2023- 
2025 годы»

Распределение планируемых объемов финансирования муниципальной 
программы по источникам финансирования

Источники и направления 
финансирования

Объем финансирования, рублей

всего в том числе по годам
2023 2024 2025

Всего по Программе 4 192 800,00 1 397 600,00 1 397 600,00 1 397 600,00
по источникам финансирования:
1. Бюджет города 1 320 000,00 440 000,00 440 000,00 440 000,00
2. Краевой бюджет 2 872 800,00 957 600,00 957 600,00 957 600,00
3. Федеральный бюджет

4. Внебюджетные источники

Подпрограмма 1 3 502 800,00 1 167 600,00 1 167 600,00 1 167 600,00
1. Бюджет города 630 000,00 210 000,00 210 000,00 210 000,00
2. Краевой бюджет 2 872 800,00 957 600,00 957 600,00 957 600,00
3. Федеральный бюджет

4. Внебюджетные источники

Подпрограмма 2 690 000,00 230 000,00 230 000,00 230 000,00
1. Бюджет города 690 000,00 230 000,00 230 000,00 230 000,00
2. Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Федеральный бюджет

4. Внебюджетные источники


